
 
PHÒNG GD ĐT NÚI THÀNH 

TRƯỜNG THCS TRẦN CAO VÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc  

                Số: 11/QĐ-TCV Tam Hiệp,  ngày 20 tháng 3 năm 2022 
  

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành Quyết định thực hiện Quy định 

Tiêu chí xếp loại chất lượng viên chức năm học 2021-2022 
  

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS TRẦN CAO VÂN 

Căn cứ Luật viên chức năm 2010 và Luật viên chức có sửa chữa bổ sung một số 

điều luật cán bộ, công chức và viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ. 

Căn cứ vào NĐ 90/2020/CP ban hành ngày 13 tháng 8 năm 2020 về việc đánh giá 

xếp loại cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ vào nội dung bảng chấm điểm thi đua đối với tập thể và CBQL bậc THCS 

năm học 2021-2022 của Phòng GD ĐT Núi Thành; 

Căn cứ vào NQ số 01/NQ-THCS ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Trần Cao Vân 

năm học 2021-2022 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022; 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm Quyết định thực hiện Quy định tiêu chí xếp loại chất lượng 

viên chức năm học 2021-2022 

  Điều 2. Quy định này thực hiện kể từ ngày ký ban hành Quyết định; 

(Có kèm theo Quy định tiêu chí xếp loại chất lượng viên chức, công chức năm học 

2021-2022) 

          Điều 3. Các đoàn thể, tổ chuyên môn các tổ chức trong nhà trường; cán bộ, công 

chức, viên chức thuộc trường THCS Trần Cao Vân có trách nhiệm thi hành Quyết định 

này.  

Quyết định này có hiệu lực kể từ ký./.  

 

 Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Lưu: H/s QL, VT.  

HIỆU TRƯỞNG 

 (Đã ký)   

  

 Lê Văn Luận   

  

 

 

 

 
 

 

 



          PHÒNG GD ĐT NÚI THÀNH            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS TRẦN CAO VÂN                Độc lập - Tự do - H ạnh phúc 

 

Tam Hiệp, ngày 20 tháng 3 năm 2022  

               (Lưu hành nội bộ)  

 QUY ĐỊNH 

Tiêu chí xếp loại chất lượng viên chức năm học 2021-2022 

(Kèm theo QĐ số: 11/QĐ-TCV  ngày 20 /3/2022 của HT trường THCS Trần Cao Vân) 

 

Căn cứ Luật viên chức năm 2010 và Luật viên chức có sửa chữa bổ sung một số 

điều luật cán bộ, công chức và viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ. 

Căn cứ vào NĐ 90/2020/CP ban hành ngày 13 tháng 8 năm 2020 về việc đánh giá 

xếp loại cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ vào nội dung bảng chấm điểm thi đua đối với tập thể và CBQL bậc THCS 

năm học 2021-2022 của Phòng GD ĐT Núi Thành; 

Căn cứ vào NQ số 01/NQ-THCS ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Trần Cao Vân 

năm học 2021-2022 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022; 

Trường THCS Trần Cao Vân ban hành Quy định cụ thể các Tiêu chí xếp loại chất 

lượng viên chức năm học 2021-2022 như sau: 

A. Các tiêu chí và các mức xếp loại viên chức  

I. Tiêu chí xếp loại chất viên chức ở mức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

1. Thực hiện xuất sắc các quy định sau: 

- Chấp hành chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước đề ra;   

- Có quan điểm, bản lĩnh chính trị vững vàng; kiên định lập trường; không dao 

động trước mọi khó khăn, thách thức; 

- Đặt lợi ích của tập thể và người học lên trên lợi ích cá nhân; 

- Có ý thức nghiên cứu, học tập, vận dụng sáng tạo các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết 

định và các văn bản khác của Đảng, nhà nước, ngành có hiệu quả cao. 

- Tích cực phòng chống tham ô, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, quan liêu, cơ hội, 

vụ lợi, hách dịch, cửa quyền; không có biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, tự diễn 

biến, tự chuyển hóa; 

- Có lối sống trung thực, khiêm tốn, chân thành, trong sáng, giản dị; 

- Có tinh thần đoàn kết, xây dựng tập thể nhà trường tiên tiến, vững mạnh;  

- Có trách nhiệm với công việc; năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, linh 

hoạt trong thực hiện nhiệm vụ; 

- Phương pháp làm việc khoa học, dân chủ, đúng nguyên tắc; 

- Có tinh thần trách nhiệm và phối hợp nhịp nhàng với tổ chức, đồng nghiệp, phụ 

huynh học sinh trong thực hiện nhiệm vụ được giao; 

- Có thái độ đúng mực và phong cách ứng xử, lề lối làm việc chuẩn mực, đáp ứng 

yêu cầu của văn hóa công vụ. 



- Chấp hành tốt sự phân công của tổ chuyên môn, nhà trường và các đoàn thể 

trong nhà trường; 

- Thực hiện xuất sắc các quy định, quy chế, nội quy của nhà trường đề ra; 

-  Báo cáo đầy đủ, trung thực, cung cấp thông tin chính xác, khách quan về những 

nội dung liên quan đến việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và hoạt động của 

nhà trường với cấp trên khi được yêu cầu. 

2. Hoàn thành 100% nhiệm vụ theo Nghị quyết Hội nghị CBCCVC đã đề ra trong 

năm học, thực hiện theo kế hoạch đề ra hoặc theo công việc cụ thể được giao bảo đảm 

đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả cao, trong đó có ít nhất 70% nhiệm vụ hoàn thành 

xuất sắc 

Lưu ý: Đã được xếp loại thi đua cuối năm HTSX nhiệm vụ, nhưng viên chức phải 

đạt các tiêu chí sau:   

+ Được công nhận GV dạy giỏi cấp huyện trở lên. 

+ Được công nhận GV đạt giải hội thi soạn giáo án Elearning cấp huyện trở lên. 

+ Có HS đạt giải 1,2,3 cấp huyện trở lên (Kể cả các hội thi HSG, OTE, HVVH, 

TDTT, STEM…). 

+ SKKN được công nhận từ cấp huyện trở lên. 

+ Đạt danh hiệu CSTĐ cơ sở trở lên. 

+ Có chức vụ từ TTCM trở lên (Với điều kiện 100% VC trong tổ mình quản lý 

được xếp loại từ Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên).  

+ Chất lượng bộ môn phải đạt = hoặc > của chất lượng bộ môn của huyện. 

+ Lớp chủ nhiệm phải được xếp loại HT Tốt trở lên. Không có HS bị kỷ luật. 

+ Đạt gia đình văn hóa năm 2021 có giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú. 

+ Không bị kỷ luật viên chức hoặc kỷ luật Đảng trong thời gian thi hành kỉ luật từ 

khiển trách trở lên. 

II. Tiêu chí xếp loại chất lượng viên chức ở mức hoàn thành tốt nhiệm vụ 

1. Thực hiện tốt các quy định sau: 

- Chấp hành chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước đề ra;   

- Có quan điểm, bản lĩnh chính trị vững vàng; kiên định lập trường; không dao 

động trước mọi khó khăn, thách thức; 

- Đặt lợi ích của tập thể và người học lên trên lợi ích cá nhân; 

- Có ý thức nghiên cứu, học tập, vận dụng sáng tạo các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết 

định và các văn bản khác của Đảng, nhà nước, ngành có hiệu quả cao. 

- Tích cực phòng chống tham ô, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, quan liêu, cơ hội, 

vụ lợi, hách dịch, cửa quyền; không có biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, tự diễn 

biến, tự chuyển hóa; 

- Có lối sống trung thực, khiêm tốn, chân thành, trong sáng, giản dị; 

- Có tinh thần đoàn kết, xây dựng tập thể nhà trường tiên tiến, vững mạnh;  

- Có trách nhiệm với công việc; năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, linh 

hoạt trong thực hiện nhiệm vụ; 

- Phương pháp làm việc khoa học, dân chủ, đúng nguyên tắc; 



- Có tinh thần trách nhiệm và phối hợp nhịp nhàng với tổ chức, đồng nghiệp, phụ 

huynh học sinh trong thực hiện nhiệm vụ được giao; 

- Có thái độ đúng mực và phong cách ứng xử, lề lối làm việc chuẩn mực, đáp ứng 

yêu cầu của văn hóa công vụ. 

- Chấp hành sự phân công của tổ chuyên môn, nhà trường và các đoàn thể trong 

nhà trường; 

- Thực hiện tốt các quy định, quy chế, nội quy của nhà trường đề ra; 

-  Báo cáo đầy đủ, trung thực, cung cấp thông tin chính xác, khách quan về những 

nội dung liên quan đến việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và hoạt động của 

nhà trường với cấp trên khi được yêu cầu. 

2. Hoàn thành 100% nhiệm vụ theo Nghị quyết Hội nghị CBCCVC đã đề ra đầu 

năm học, thực hiện theo kế hoạch đề ra hoặc theo công việc cụ thể được giao bảo đảm 

đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả cao, trong đó có ít nhất 50% nhiệm vụ hoàn thành 

vượt mức. 

Lưu ý: Đã được xếp loại thi đua cuối năm HT tốt nhiệm vụ, nhưng viên chức phải 

đạt các tiêu chí sau:   

+ Có HS đạt giải 1,2,3 cấp trường trở lên (Về HSG 6,7,8,9) 

+ Đạt danh hiệu LĐTT cơ sở trở lên. 

+ Lớp chủ nhiệm phải được xếp loại hoàn thành Tốt trở lên. 

+ Đạt gia đình văn hóa năm 2021 có giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú. 

+ Không bị kỷ luật viên chức hoặc kỷ luật Đảng trong thời gian thi hành kỉ luật từ 

khiển trách trở lên. 

III. Tiêu chí xếp loại chất lượng viên chức ở mức hoàn thành nhiệm vụ 

1. Thực hiện các quy định sau: 

- Chấp hành chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước đề ra;   

- Có quan điểm, bản lĩnh chính trị vững vàng; kiên định lập trường; không dao 

động trước mọi khó khăn, thách thức; 

- Đặt lợi ích của tập thể và người học lên trên lợi ích cá nhân; 

- Có ý thức nghiên cứu, học tập, vận dụng sáng tạo các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết 

định và các văn bản khác của Đảng, nhà nước, ngành có hiệu quả. 

- Tích cực phòng chống tham ô, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, quan liêu, cơ hội, 

vụ lợi, hách dịch, cửa quyền; không có biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, tự diễn 

biến, tự chuyển hóa; 

- Có lối sống trung thực, khiêm tốn, chân thành, trong sáng, giản dị; 

- Có tinh thần đoàn kết, xây dựng tập thể nhà trường tiên tiến, vững mạnh;  

- Có trách nhiệm với công việc; linh hoạt trong thực hiện nhiệm vụ; 

- Phương pháp làm việc khoa học, dân chủ, đúng nguyên tắc; 

- Có tinh thần trách nhiệm và phối hợp nhịp nhàng với tổ chức, đồng nghiệp, phụ 

huynh học sinh trong thực hiện nhiệm vụ được giao; 

- Có thái độ đúng mực và phong cách ứng xử, lề lối làm việc chuẩn mực, đáp ứng 

yêu cầu của văn hóa công vụ. 



- Chấp hành sự phân công của tổ chuyên môn, nhà trường và các đoàn thể trong 

nhà trường; 

- Thực hiện các quy định, quy chế, nội quy của nhà trường đề ra; 

-  Báo cáo đầy đủ, trung thực, cung cấp thông tin chính xác, khách quan về những 

nội dung liên quan đến việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và hoạt động của 

nhà trường với cấp trên khi được yêu cầu. 

2. Hoàn thành 90% nhiệm vụ theo Nghị quyết Hội nghị CBCCVC đã đề ra đầu 

năm học, thực hiện theo kế hoạch đề ra hoặc theo công việc cụ thể được giao bảo đảm 

đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả cao, trong đó ít nhất 20% nhiệm vụ hoàn thành vượt 

mức. 

Lưu ý: + Không có HS lớp CN vi phạm kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên. 

+ Bản thân không vi phạm pháp luật, không vi phạm đạo đức nhà giáo. 

+ Không bị kỷ luật viên chức hoặc kỷ luật Đảng trong thời gian thi hành kỉ luật từ 

khiển trách trở lên. 

IV. Tiêu chí xếp loại chất lượng viên chức ở mức không hoàn thành nhiệm vụ 

1. Có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự 

chuyển hóa theo đánh giá của cấp có thẩm quyền; 

2. Có trên 50% các tiêu chí về kết quả thực hiện nhiệm vụ theo hợp đồng làm việc 

đã ký kết, theo kế hoạch đề ra hoặc theo công việc cụ thể được giao chưa bảo đảm tiến 

độ, chất lượng, hiệu quả; 

3. Tập thể và các hội đoàn thể thuộc thẩm quyền phụ trách, quản lý trực tiếp liên 

quan đến tham ô, tham nhũng, lãng phí và bị xử lý theo quy định của pháp luật. 

4. Bị kỷ luật viên chức hoặc kỷ luật Đảng trong thời gian thi hành kỉ luật từ khiển 

trách trở lên. 

B. Tổ chức thực hiện  

1. Đối với Hiệu trưởng: Tổ chức triển khai các tiêu chí xếp loại viên chức năm 

2022 cho toàn bộ viên chức nhà trường nắm và góp ý thống nhất thực hiện sau góp ý 

trước cuộc họp Hội đồng sư phạm đồng thời công khai trên trang Web của nhà trường. 

2. Đối với BCHCĐ: Tổ chức vận động đoàn viên thực hiện tốt tiêu chí thi đua, 

thực hiện tốt nhiệm vụ năm học, chỉ đạo TTCĐ tham gia đánh giá viên chức năm 2022. 

3. Đối với tổ chuyên môn: Cuối năm trên cơ sở tiêu chí này, tham gia cùng tổ 

trưởng CM đánh giá viên chức năm 2022 vào cuối năm học 2021-2022. 

4. Đối với viên chức: Đóng góp ý kiến vào bảng dự thảo và tổ chức triển khai 

thực hiện nội dung thi đua và NQ của nhà trường đề ra trong năm học. 

Trên đây là dự thảo Tiêu chí xếp loại chất lượng viên chức năm học 2021-2022. 

Đề nghị các tổ chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện vào cuối năm học 2021-  

2022 để cuối năm nhà trường áp dụng đánh giá xếp loại chất lượng viên chức theo NĐ 

90/2020/CP chính xác. 

    HIỆU TRƯỞNG 

 

 


